
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท จำกัด 
ว่าด้วย หุ้น พ.ศ.2566 

 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท จำกัด  ข้อ 77(14)  และ      
ข้อ 112 (12) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่  42  ครั้งที่  16  เมื่อวันที่  7  ตุลาคม  2566  ได้
กำหนดระเบียบว่าด้วยหุ้น พ.ศ.2566  ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1.  ระเบียบนี ้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท จำกัด ว่าด้วย หุ้น        
พ.ศ.2566” 
 ข้อ  2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  9  ตุลาคม  พ.ศ.2566  เป็นต้นไป 
       ข้อ  3.  ให้ยกเลิกระเบียบ สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท  จำกัด ว่าด้วย หุ้น พ.ศ.2554  และ 
บรรดาระเบียบ ประกาศ  คำสั่ง  มติ  หรือข้อตกลงอื่นใด  ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้  และให้ใช้ระเบียบนี้
แทน    
        ข้อ 4 “เงินได้รายเดือน” หมายถึง เงินเดือนหรือค่าจ้างประจำ และเงินที่จ่ายควบกับเงินเดือนหรือ
ค่าจ้างประจำ ซึ่งสมาชิกได้รับจากหน่วยงานเจ้าสังกัด และหมายถึงบำนาญ ตามกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จ
บำนาญ ซึ่งสมาชิกได้รับจากราชการด้วย 

หมวด 1 
การถือหุ้น 

 ข้อ  5.การถือหุ้น  สมาชิกทุกคนต้องส่งค่าหุ้นเป็นรายเดือนตามอัตราส่วนของจำนวนเงินได้รายเดือน
ของตน ในการสมัครครั้งแรก ตั้งแต่เดือนแรกที่เข้าเป็นสมาชิก ดังต่อไปนี้ 

เงินได้รายเดือน  (บาท) การถือหุ้นรายเดือน  (บาท) 
ไม่เกิน  10,000  บาท      300  บาท 
ตั้งแต่  10,001  บาท – 15,000  บาท 
ตั้งแต่ 15,001 บาท- 20,000 บาท 

     500  บาท 
      700   บาท 

ตั้งแต่  20,001  บาท  ขึ้นไป   1,000  บาท 
 

         5.1 ถ้าสมาชิกประสงค์จะถือหุ้นรายเดือนในอัตราที่สูงกว่าอัตราที่กำหนดไว้ในระเบียบของสหกรณ์ 
หรือจะขอซื้อหุ้นเพิ่ม ให้แสดงความจำนงเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการเป็นผู้พิจารณา ผลการพิจารณาของ
คณะกรรมการให้เป็นที่สิ้นสุด 

เมื่อสมาชิกภาพของสมาชิกสิ้นสุดลง สหกรณ์มีสิทธินำเงินตามมูลค่าหุ้นที่สมาชิกมีอยู่มาหักกลบลบ
หนี้ที่สมาชิกผูกพันต้องชำระหนี้แก่สหกรณ์ได้และให้สหกรณ์มีฐานะเป็นเจ้าหนี้บุริมสิทธิพิเศษเหนือเงินค่าหุ้น
นั้น 

                                                หมวด 2 
การชำระค่าหุ้น 

ข้อ 6.  หุ้นที่สมาชิกถือเป็นรายเดือนตามข้อ 5 ให้ชำระโดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือนของสมาชิกในวัน
จ่ายเงินได้รายเดือนประจำเดือนนั้นๆ ทุกเดือน กรณีสมาชิกท่ีเกษียณอายุ หรือสมาชิกตามข้อบังคับของ
สหกรณ์ตามข้อ 41 สมาชิกท่ีลาออกจากราชการ โอนย้าย และไม่สามารถหักจากเงินได้รายเดือน ให้สมาชิก
รายนั้นนำเงินส่งสหกรณ์ทุกวันสิ้นเดือน 
 



หมวด3 
การงดชำระค่าหุ้นรายเดือน 

         ข้อ 7. สมาชิกที่ได้ชำระเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยยี่สิบเดือนหรือเป็นจำนวนเงินไม่น้อย
กว่าสองแสนบาท และไม่มีหนี้สิ้นอยู่ต่อสหกรณ์ในฐานะผู้กู้หรือผู้ค้ำประกันจะงดชำระค่าหุ้นรายเดือน หรือลด
จำนวนการถือหุ้นรายเดือนลงก็ได้ โดยแจ้งความจำนงเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการดำเนินการ 
        สมาชิกท่ีมีหนี้ไม่เกินมูลค่าหุ้นที่ตนถืออยู่ และไม่มีหนี้ในฐานะผู้ค้ำประกัน จะขอลดการถือหุ้นรายเดือน
ลงก็ได้ ทั้งนี้ให้เป็นไปตามระเบียบของสหกรณ์ โดยแจ้งความจำนงต่อคณะกรรมการดำเนินการเป็นหนังสือ ให้
คณะกรรมการเป็นผู้พิจารณา ผลการพิจารณาของคณะกรรมการให้เป็นที่สิ้นสุด 

หมวด 4 
การโอน การถอน และการจ่ายคืนค่าหุ้น 

ข้อ 8. สมาชิกจะโอน หรือถอนคืนค่าหุ้นที่ถือตามข้อ 5 แม้บางส่วนหรือทั้งหมดในระหว่างที่ตนเป็น
สมาชิกอยู่ไม่ได้ 

ข้อ 9. การจ่ายเงินค่าหุ้น 
9.1 ในกรณีที่สมาชิกขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุ ตาย ลาออก หรือขาดคุณสมบัติ สหกรณ์จะจ่ายคืน

ค่าหุ้นที่สมาชิกมีสิทธิ์ได้รับ โดยไม่มีเงินปันผล สำหรับปีที่ออกนั้น เว้นแต่ผู้มีสิทธิ์ได้รับค่าหุ้นจะเรียกให้จ่ายคืน
ค่าหุ้นหลังจากวันสิ้นปีทางบัญชีสหกรณ์ท่ีออกจึงมีสิทธิ์ได้รับเงินปันผลสำหรับที่ออกในวันที่ประชุมใหญ่มีมติให้
จัดสรรกำไรสุทธิประจำปีนั้นแล้ว     

9.2 สมาชิกท่ีขาดสมาชิกภาพเพราะเหตุถูกต้องคำพิพากษาให้ล้มละลายสหกรณ์จะจ่ายค่าหุ้น และเงิน
ปันผลให้ตามกฎหมายล้มละลาย 

9.3 สมาชิกท่ีออกจากสหกรณ์เพราะเหตุถูกให้ออกจากสหกรณ์ หรือออกจากงานโดยมีความผิด 
สหกรณ์จะจ่ายคืนค่าหุ้นให้แก่สมาชิกโดยไม่มีเงินปันผลแต่อย่างใด 

9.4 การจ่ายคืนค่าหุ้น ตามข้อ 9 นั้น ให้สหกรณ์หักจำนวนเงินซึ่งสมาชิกต้องรับผิดต่อสหกรณ์ออกก่อน 
ข้อ 10 คำวินิจฉัยหรือมติของคณะกรรมการดำเนินการ ที่ดำเนินการตามระเบียบนี้ ให้ถือว่าเป็นอัน

สิ้นสุด 
 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  9  ตุลาคม  พ.ศ.2566 
 
 

 (นายสยาม  ทองเปรม) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท  จำกัด 
 
 
 
 
 

 


